
 ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

Al DSGA e AA Area Acquisti
All’ Albo on line

Alla sez. Amm.ne trasparente

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per affidamento diretto in Mepa
della fornitura di tubi musicali in scala diatonica per le Scuole dell’ infanzia dell’ Istituto per un
importo contrattuale di € 135,72 (IVA esclusa).CIG:B0CC3F92A2

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,
gli aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTI in  particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale);
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definito dall’art. 25 comma 2, del D.lgs. 165/2001, dell’art. 1, comma 78 della Legge 107/2015 e
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. n.129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;
VISTO  il  Regolamento  d’Istituto  contenente  criteri  e  limiti  per  lo  svolgimento  dell’attività
negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art.  45, c. 2, del D.I.  n. 129 del 28
agosto 2018;
VISTA la richiesta delle responsabili di sede delle Scuole Infanzia dell’ Istituto di acquistare  n. 4
kit di Tubi musicali in scala diatonica per l’ introduzione  alla musica degli alunni;
VISTO che l’ operatore economico Borgione Centro Didattico SRL è presente in Mepa e ha nel
catalogo, in pronta consegna, quanto richiesto al  prezzo di € 33,93 cadauno (IVA esclusa);
CONSIDERATO che l’ acquisto di n. 4 kit comporta una spesa di € 135,72 + Iva al 22% per un
totale di € 165,58;
VISTO il Programma annuale E.F. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Dlgs 26/2023 “nuovo codice dei contratti pubblici”, in particolare:

- l’art.17 che recita “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici
le stazioni appaltanti  e gli  enti concedenti,  con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri di selezione degli
operatori  economici  e  delle  offerte.  2.  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai  requisiti  di  carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

- l’ art.50 che consente l’ affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

DATO ATTO che l’ operatore economico individuato è in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
VISTO  l’Art.  15,  D.Lgs.  36/2023  “Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP)”,  il  quale  prevede
l’individuazione per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti  e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 con

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001659 - 13/03/2024 - V
I.2 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


 ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

deliberazione  del  Consiglio  n.  1007  dell’11  ottobre  2017,  definendo  altresì  i  requisiti  di
professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO che  Stefania  Cornacchia  ,  in  qualità  di  Dirigente  Scolastico  di  questa  Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di  astensione dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP individuato  non sussistono  le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,

DECRETA

a) l ’affidamento diretto con Ordinativo Esecuzione Immediata in Mepa della fornitura di n. 4
Kit  (8  Tubi)  di  Tubi  musicali  in  scala  diatonica,  codice  articolo  BOR696207  per
l’avviamento  alla  musica  degli  alunni  delle  Scuole  Infanzia  dell’  Istituto,  all’operatore
economico  Borgione Centro Didattico srl, con sede in San Maurizio canavese (TO), via
Gabrielli n.2 C.F. P.Iva 02027040019, per un importo di spesa di euro 135,72 (oltre IVA)
per un totale di € 165,58 ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023; 

b) Il pagamento verrà effettuato previa presentazione di fattura elettronica e regolarità del
DURC; 

c) La Responsabile Unica del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dirigente
Scolastica Stefania Cornacchia; 

d) La spesa viene di viene impegnata in conto competenza del Programma Annuale 2024, a
carico della Voce di destinazione A03-1;

e) Il presente provvedimento viene assegnato al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione;
f) Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  web  dell’Istituzione  Scolastica

http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it, nell'area Amministrazione Trasparente.
 
                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                  Stefania Cornacchia
                                                                                                    Firma autografa sostituita mezzo stampa

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del    
                                                                                                                      D.gls. 39/1993

                                                                                                                      

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001659 - 13/03/2024 - V
I.2 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/

